дело № 5-1093-2001/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      г. Нефтеюганск

                                      11 ноября 2025 года

        Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Бушкова Е.З., (Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нефтеюганск, ул.Сургутская, 10),

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
          Каширского В.Г., * года рождения, уроженца *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, паспорт: *,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

          Межрайонной прокуратурой в связи с поступившим заданием прокуратуры автономного округа в период с 07.10.2025 по 06.11.2025 проведена проверка соблюдения администрацией г.Нефтеюганска требований федерального законодательства при разработке и эксплуатации государственной информационной системы ЖКХ и иных аналогичных цифровых ресурсов в данной сфере. В результате проверки установлено, что 22.09.2025 директор ДЖКХ администрации г.Нефтеюганска Каширский В.Г., находясь по адресу: г.Нефтеюганск, ул.Строителей, стр.4, допустил нарушение установленных законодательством РФ сроков размещения информации в ГИС ЖКХ, в нарушение требований Федерального закона № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства».
         Каширский В.Г., извещенный судом о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствие.
         В судебном заседании помощник Нефтеюганского межрайпрокурора Шепеля В.Н. постановление о возбуждении производства об административном правонарушении в отношении Каширского В.Г. поддержала в полном объеме, просила привлечь Каширского В.Г. к административной ответственности по ч.2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
          Исследовав материалы дела:
- постановление о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 23.10.2025, согласно которому 22.09.2025 директор ДЖКХ администрации г.Нефтеюганска Каширский В.Г., находясь по адресу: г.Нефтеюганск, ул.Строителей, стр.4, допустил нарушение установленных законодательством РФ сроков размещения информации в ГИС ЖКХ, в нарушение требований Федерального закона № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства»;
         - письменные объяснения Каширского В.Г. от 23.10.2025, согласно которому он на должности директора ДЖКХ администрации г.Нефтеюганска находился месяц, в связи с чем не проконтролировал должным образом размещение информации в ГИС ЖКХ ввиду большой загруженности иными текущими задачами. Кроме того, на тот момент в его подчинении отсутствовали курирующие заместители. Вину признает в полном объеме, обязуется не совершать аналогичных нарушений впредь;

         - копию паспорта Каширского В.Г.;

         - копию распоряжения администрации г.Нефтеюганска от 01.08.2025 № * о приеме Каширского В.Г. на должность директора ДЖКХ администрации г.Нефтеюганска по срочному трудовому договору с 01.08.2025 по 31.07.2026;

       - копию распоряжения ДЖКХ администрации г.Нефтеюганска от 01.08.2025 № * о приеме Каширского В.Г. на должность директора ДЖКХ администрации г.Нефтеюганска по срочному трудовому договору с 01.08.2025 по 31.07.2026;

       - копию должностной инструкции директора ДЖКХ администрации г.Нефтеюганска с листом ознакомления Каширского В.Г., из п.3.2.6 которой следует, что директор обязан, в том числе, контролировать размещение в ГИС ЖКХ информации в соответствии с законодательством РФ, в пределах полномочий департамента;

       - акт осмотра ГИС ЖКХ от 14.10.2025, из которого следует, что   помощником межрайонного прокурора Шепеля В.Н. произведен осмотр Государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, при размещении департаментом жилищно-коммунального хозяйства сведений о готовности муниципального образования, теплоснабжающей организации и многоквартирных домов к отопительному периоду 20205 - 2026 гг. В рамках осмотра установлено, что паспорта и акты готовности муниципального образования и теплоснабжающей организации (АО «Югансктранстеплосервис») в информационной системе в установленный законом срок размещены. Вместе с тем, информация о готовности многоквартирных домов, находящихся в управлении управляющих организаций, не размещена, размещен лишь паспорт готовности АО «Сфера жилья» 06.10.2025 с нарушением срока;
       - скриншоты с программы ГИС ЖКХ;
       - копию решения о проведении проверки от 06.10.2025 № 210, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ч. 1 ст. 1 Федерального закона от 21.07.2014 № 209-ФЗ О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее - ФЗ № 209-ФЗ), настоящий Федеральный закон регулирует  отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модерн;: государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйств з том числе сборе, обработке информации для ее включения в дан и информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа ней, ее предоставлении, размещении и распространении.

На основании п. 2 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 209-ФЗ субъекты, размещающие информацию в системе (далее - поставщики информации), - органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лила, индивидуальные предприниматели, иные лица, которые обязаны в соответствии: настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иным нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в системе.

          Согласно положениям ст. 4 ФЗ № 209-ФЗ создание, эксплуатация модернизация системы осуществляются на основе следующих принципов: открытость, прозрачность и общедоступность информации, содержащейся в системе, недискриминационный доступ к такой информации и к системе, в том числе слабовидящих лиц, за исключением информации, доступ к которой ограничен федеральными законами; многократность использования информации, размещенной в системе, участниками информационного взаимодействия;
полнота, достоверность, актуальность информации и своевременность ее размещения в системе.

Согласно п. п. 5, 7, 26, 37 ч. 1 ст. 6 ФЗ № 209-ФЗ в системе должны размещаться: - информация о мероприятиях, связанных с осуществлением государственного жилищного надзора и муниципального жилищного контроля, с размещением соответствующих актов, содержащих результаты осуществления таких мероприятий; - информация об объектах теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, газоснабжения, электроснабжения, используемых для предоставления коммунальных услуг, поставок ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, в многоквартирные дома, жилые дома; - информация о подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к сезонной эксплуатации, о готовности к отопительному сезону и о его прохождении; - информация о выбранном собственниками помещений в многоквартирном ломе способе управления указанным домом и способе формирования фонда капитального ремонта, а также документы, подтверждающие принятие соответствующих решений.

При этом, не размещение информации в ГИС ЖКХ нарушает права пользователей информации на полноту, достоверность и актуальность информации, а также своевременное ее размещение в системе.
Согласно п. п. 2, 3 ч 16 ст. 7 ФЗ № 209-ФЗ органы местного самоуправления размещают в системе информацию, предусмотренную пунктами 6, 7, 9, 11, 13, 14, 28, 40 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона, а также информацию о способе управления многоквартирным домом.

Согласно п. п. 5.3.3, 5.3.4. приказа Минстроя России от 07.02.2024 № 79/пр «Об установлении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, обязательное размещение которой предусмотрено Федеральным законом от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», акты проверки готовности к отопительному (сезону) периоду объектов теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, многоквартирных домов, а также паспорта готовности к отопительному сезону (периоду) объектов теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, многоквартирных домов подлежат размещению в ГИС ЖКХ органами местного самоуправления в срок, не позднее 15 дней со дня выдачи паспорта проверки готовности к отопительному сезону (периоду) объектов теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, многоквартирных домов.

Проверкой установлено, что департаментом жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нефтеюганска в срок до 15.09.2025 выданы паспорта обеспечения готовности к отопительному периоду 2025 - 2026 гг. управляющим организациям, обслуживающим жилищный фонд города Нефтеюганска.

Вместе с тем, в нарушение п. п. 5.3.3, 5.3.4. приказа Минстроя России от 07.02.2024 № 79/пр в рамках осмотра государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства (далее - ГИС ЖКХ) установлено, что паспорта обеспечения готовности многоквартирных домов к отопительному периоду 2025 - 2026 гг. ответственными должностными лицами департамента ЖКХ администрации города Нефтеюганска в установленный 15-ти дневный срок не размещены, по состоянию на 14.10.2025 в ГИС ЖКХ размещен лишь паспорт готовности АО «Сфера жилья» и то 16.10.2025, то есть с нарушением сроков на 15 дней, что подтверждается скриншотами и актом осмотра.

Распоряжением департамента жилищно-коммунального хозяйств администрации города Нефтеюганска от 01.08.2025 № 6-к/пр на должность директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нефтеюганска назначен Каширский В.Г.

В соответствии с п. 3.2.6 на директора жилищно-коммунального хозяйства возложена обязанность по контролю за размещением в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.
 Суд вышеуказанные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения Каширского В.Г. к административной ответственности и  квалифицирует его действия по ч.2 ст. 13.19.2 КоАП РФ – не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
При назначении административного наказания Каширскому В.Г. за данное правонарушение судом в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ учитывается характер совершённого правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства.
  Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
 Каширского В.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
            Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.
           Мировой судья                                                                  Е.З.Бушкова